

ПОЯСНЕНИЯ

к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

Санкт-Петербургского открытого акционерного общества

«Красный Октябрь»

за 2018 год

Бухгалтерская отчетность сформирована организацией, исходя из действующих в Российской Федерации правил ведения бухгалтерского учёта и отчётности на основании:

- Федерального Закона от 06.12.11г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» с изменениями и дополнениями к нему;
- «Плана счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации», утвержденного приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н;
- «Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности», утвержденного приказом Минфина РФ от 29.07.1998 г. № 34н;
- положений (стандартов) по бухгалтерскому учету, устанавливающих принципы, правила и способы ведения хозяйственных операций, составления и предоставления бухгалтерской отчетности;
- других нормативных актов и методических указаний по вопросам бухгалтерского учета.

Бухгалтерский учет велся по журнально-ордерной форме в соответствии с рабочим планом счетов бухгалтерского учета, принятым Обществом, и планом счетов, предусмотренным автоматизированной системой «1с: Предприятие 8» по введенным в эксплуатацию подсистемам учета.

Настоящие пояснения раскрывают отдельные элементы учетной политики и статьи форм отчетности, входящие в состав годового отчета, а также информацию о связанных сторонах.

ОСНОВНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Начисление амортизации по основным средствам производилось линейным способом. Основные средства стоимостью до 40 000 руб. отражались в бухгалтерском учете в составе материально-производственных запасов. Начисление амортизации НМА производилось линейным способом ежемесячно, исходя из первоначальной стоимости объекта и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока его полезного использования.

Оценка материально-производственных запасов при отпуске в производство и выбытии производилась методом себестоимости каждой единицы.

Расходы, связанные с изготовлением деталей и узлов серийных изделий, отражались на балансовом счете 20 без применения счета 21.

Прочие доходы и расходы в бухгалтерской отчетности отражаются по видам доходов и расходов, а отложенные налоговые активы и отложенные налоговые обязательства - в развернутом виде.

При реализации или ином выбытии ценных бумаг (финансовых вложений), по которым текущая рыночная стоимость не определяется, списание на расходы выбывших ценных бумаг производится по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета ценных бумаг.

Выручка признавалась при условии перехода права собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) от организации к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана).

К денежным эквивалентам относятся депозиты до востребования, депозитные вклады со сроком погашения менее 3-х месяцев.

Статьи бухгалтерской отчетности подтверждаются результатами инвентаризаций активов и обязательств.

Оценка деталей и сборочных единиц, находящихся в незавершенном производстве, по серийной продукции производилась по полной производственной себестоимости:

прямые расходы определялись на основании проведенной инвентаризации, установленных нормативов с учетом отклонений от фактических затрат текущего месяца по виду продукции и включали в себя статьи затрат: материальные затраты за вычетом отходов с учетом ТЗР, основную заработную плату, резерв на оплату отпусков с учетом страховых взносов

производственных рабочих, страховые взносы;

косвенные расходы (общепроизводственные и общехозяйственные) распределялись по видам продукции между незавершенным производством и готовой продукцией пропорционально основной заработной плате производственных рабочих.

Оценка незавершенного производства по разовым заказам производилась по фактическим затратам с учетом общепроизводственных расходов.

Коммерческие расходы ежемесячно списывались в дебет счета "90" "Продажи".

Общество признает следующие виды оценочных обязательств:

резерв на оплату отпусков с учетом страховых взносов;

резерв на предстоящие расходы по гарантийному ремонту и обслуживанию;

резерв на проведение периодических испытаний (собственными силами и сторонними организациями);

резерв на проведение предъявительских и приемо-сдаточных испытаний, выполняемых сторонними организациями;

резерв на техническое и авторское сопровождение изделий, а также на использование результатов интеллектуальной деятельности при производстве этих изделий;

резерв финансовых средств для локализации и ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций.

Формирование резерва на оплату отпусков производилось ежемесячно по формуле: (заработная плата + премия + дополнительная заработная плата + страховые взносы конкретного сотрудника) \times 9,1%.

Резерв на предстоящие расходы по гарантийному ремонту и обслуживанию формируется ежемесячно на счете 20 на основании расчета составленного экономической службой Общества по видам продукции.

Резерв на проведение периодических испытаний формируется на счете 20 на основании расчетов составленных экономической службой Общества по видам продукции, исходя из периодичности проведения испытаний, закрепленных в «Общетехнических условиях на изготовление, ремонт, приемку и поставку авиационных серийных двигателей для воздушных судов» ОТУ-2012.

Резерв на техническое и авторское сопровождение изделий начисляется на основании количества выпущенных изделий в отчетном периоде и суммы или процента отчислений за услуги, установленные в договоре Разработчиком.

Резерв на проведение предъявительских и приемо-сдаточных испытаний формируется на счете «20» на основании расчетов, составленных экономической службой Общества по видам продукции в соответствии с договором.

Резерв для локализации и ликвидации последствий аварий и чрезвычайных ситуаций создан в соответствии с ФЗ № 68 от 21.12.1994г. «О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера» и приказами Общества за счет финансовых средств СПб ОАО «Красный Октябрь».

Существенных изменений в учетной политике в 2018 году не проводились и на 2019 год также не вносились.

АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА В ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ

Пересчет стоимости активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, на дату совершения операции или отчетную дату производился по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, установленному ЦБ РФ.

Официальные курсы иностранных валют к рублю, установленные ЦБ РФ на 31.12.2018г., составляют 69,4706 руб. за 1 доллар США и 79,4605 руб. за 1 евро.

ПОЯСНЕНИЯ К СУЩЕСТВЕННЫМ СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА И ФОРМАМ ОТЧЕТНОСТИ

Пояснения числовых значений статей баланса на начало отчетного года и на конец отчетного периода представлены таблицами.

Основные средства (строка 1150 баланса - по остаточной стоимости) тыс. руб.

	Наличие основных средств			
	по первоначальной стоимости		по остаточной стоимости	
	на 31.12.2018г.	на 31.12.2017г.	на 31.12.2018г.	на 31.12.2017г.
1	2	3	4	5
Здания, сооружения, передаточные устройства	574 069	499 502	334 462	272 342
Машины и оборудования	6 276 137	5 495 467	1 816 600	1 513 612
Транспортные средства	85 435	75 397	36 869	32 505
Другие виды основных средств	80 876	76 488	25 503	32 412
Земельные участки	90 754	90 754	90 754	90 754
Всего основных средств	7 107 271	6 237 608	2 304 188	1 941 625

Износ основных средств в 2018 году составил - 67,6%, (в 2017 году – 68,9%)

Стоимость объектов, основных средств, не подлежащих амортизации состоит из:

- Библиотечный фонд - 24 тыс. руб.;
- земельных участков - 90 754 тыс. руб.

Финансовые вложения (строка 1170 баланса)

тыс. руб.

Наименование организации	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
ЗАО «КО-Р»	200	200
ЗАО «КО-С»	150	150
ЗАО «КО-Н»	17 000	17 000
ООО «МЦ» МСЧ-24»	7 318	7 318
ЗАО «НМЗ Энергия»	484	484
Прочие	1	1
Депозитный вклад	-	-
Итого:	25 153	25 153

Отложенные налоговые активы (строка 1180 баланса)

тыс. руб.

Наименование актива	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
По резерву на отпуск	16 403	14760
По остаткам готовой продукции	-	-
По амортизации основных средств	221	208
По убыткам от продажи основных средств	44	38
По резерву на техническое сопровождение	4 542	7 481
По резерву на периодические испытания собств. силами	567	-

По резерву на предъявительские и приемо-сдаточные испытания, выполненные сторонними организациями	2 201	1412
По прочим операциям	9 602	9727
Итого:	33 580	33 626

тыс. руб.

Отложенные налоговые активы по видам	Обороты за 2018 год		Обороты за 2017 год	
	Возникло	Погашено	Возникло	Погашено
ОНА по прочим разницам	1 204	719	17 034	17 506
ОНА по отгруженной продукции	0	0	0	0
ОНА по резерву на отпуск производство	12 743	14 386	18 668	15 551
ОНА по мат, п/ф, изделиям, услугам сторонних организаций при расчетах в у.е.	30	390	2 451	2 440
ОНА по амортизации основных средств при расчетах в у.е.	0	12	0	11
ОНА по убытку от продажи основных средств	28	34	0	46
ОНА по резерву на периодические испытания собств. силами	0	567	7 109	9 143
ОНА по резерву на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание	1 143	1 143	0	0
ОНА по резерву на предъявительские и приемо-сдаточные испытания, выполн.сторонними орг-циями	1 237	2 027	7 378	7 608
ОНА по резерву на техническое сопровождение	23 582	20 643	24 953	34 038
Итого	39 967	39 921	77 593	86 342

Прочие внеоборотные активы (строка 1190 баланса)

тыс. руб.

Наименование актива	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
Незавершенные капвложения (оборудование в монтаже)	771 381	270 648
Незавершенные капвложения (здания, сооружения)	1 009	419
Оборудование к установке	2 108	9 661
Незаконченные НИОКР	76 372	71 661
Прочие активы	6 940	6 940
Итого:	857 810	359 329

Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям (строка 1220 баланса)

тыс. руб.

Наименование налога	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
По ТМЦ, используемых при производстве экспортн. продукции	4 379	13 319
По комиссионному вознагражд. и прочим экспортным затратам	355	478
Таможенный НДС	0	0
По приобретенным услугам	12 266	20 667
По прочим операциям	23 956	16 788
Итого:	40 956	51 252

Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов) (строка 1240 баланса)

тыс. руб.

Наименование статьи	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
Специальные счета в банках (депозиты)	3 528 038	4 464 571
Итого:	3 528 038	4 464 571

Денежные средства и денежные эквиваленты (строка 1250 баланса)

тыс. руб.

Наименование статьи	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
Касса	308	447
Расчетные счета	227 070	496 041
Валютные счета	388 509	807 667
Специальные счета в банках	2 229 693	1 547 223
Итого:	2 845 580	2 851 378

Отложенные налоговые обязательства (строка 1420 баланса)

тыс. руб.

Наименование обязательства	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
По амортизации основных средств	40 001	46 645
По амортизации нематериальных активов	1	1
По остаткам готовой продукции	39 075	55 482
По остаткам отгруженной, но нерезализованной продукции	663	2 741
По незавершенной продукции	350 672	399 734
Прочие	0	0
Итого:	430 412	504 603

тыс. руб.

Отложенные налоговые обязательства по видам	Обороты за 2018 год		Обороты за 2017 год	
	Погашено	Возникло	Погашено	Возникло
ОНО по остаткам готовой продукции	35 418	51 825	69 447	35 131
ОНО по остаткам отгруженной, но нерезализованной продукции	17 301	19 379	19 890	10 807
ОНО по оборудованию по курсовым разницам	27	27	19	19
ОНО по амортизации основных средств	3 446	10 089	4 385	1 408
ОНО по резерву на гарантийный ремонт и гарантийное обслуживание	273	273	2 224	1 557
ОНО по резерву на периодические испытания, выполненные собств. силами	2 815	2 815	522	522
ОНО по резерву на техническое сопровождение	0	0	0	0
ОНО по НЗП	39 746	88 809	16 723	72 078
Итого	99 026	173 217	113 210	121 522

В связи с существенностью сумм авансов выданных (поставщики и подрядчики), в бухгалтерский баланс за 2018г. дополнительно внесена строка 12302 с указанием показателей на 31.12.2018г. в сумме 414 950 тыс.руб., а также для сопоставимости – на 31.12.2017г и на 31.12.2016г.

тыс.руб.				
Год	№ строки	было	стало	расхождения
2016	12302	0	1 406 909	-1 406 909
2017	12302	0	687 448	- 687 448

В связи с существенностью сумм авансов полученных (покупатели и заказчики), в бухгалтерский баланс за 2018г. дополнительно внесена строка 15207 с указанием показателей на 31.12.2018г. в сумме 2 297 253 тыс.руб., а также для сопоставимости – на 31.12.2017г и на 31.12.2016г.

тыс.руб.				
Год	№ строки	было	стало	расхождения
2016	15207	0	2 456 847	-2 456 847
2017	15207	0	2 530 073	-2 530 073

Сальдо на конец отчетного периода составило:

- по авансам полученным – 2 582 443тыс. руб., в том числе НДС - 285 190 тыс. руб.; (полученные авансы в балансе отражаются без НДС)
- по авансам выданным – 414 950 тыс. руб., в том числе НДС (из них авансы на приобретение внеоборотных активов 43 952тыс. руб.)
- по расчетам с разными дебиторам- 237 093тыс. руб., в том числе:
 - начисленные проценты по депозитным вкладам- 62 425 тыс. руб.
 - вознаграждения комиссионеру по экспортным договорам- 85 417 тыс. руб.
 - страховые выплаты – 21 660 тыс.руб.

Крупнейшие дебиторы и кредиторы на 31.12.2018г.

Крупнейшие дебиторы:

- * АО «Вертолеты России» - 204 523 тыс. руб.;
- АО ОКБ «Кристалл» - 37 826 тыс. руб..

Крупнейшие кредиторы:

- АО ОДК - 237 355 тыс. руб.;
- ПАО ААК «Прогресс» - 250 224 тыс. руб.;
- АО РСК «МИГ» - 327 611 тыс. руб.;
- ПАО «ОДК-УМПО» - 543 813 тыс. руб.

Пояснения числовых значений Отчета о финансовых результатах представлены в таблице:

тыс. руб.

Наименование показателя	2017 г.	2018 г.
Прибыль от продаж (строка 2200):		
экспорт	990 493,00	453 021.00
основная продукция	1 771 691,00	1 548 982.00
аренда	35 855,00	35 029.00
прочее	-30 992,00	-15 201
Итого строка 2200:	2 767 047,00	2 021 831,00
Прочие доходы (строка 2340):		
прочая реализация	34 658,00	71 259.00
покупка валюты	-	-
продажа валюты	11 485,00	16 103.00
курсовая разница	416 667,00	966 571.00
прочие доходы	61 190,00	73 977.00
Итого строка 2340:	524 000,00	1 127 910,00
Прочие расходы (строка 2350):		
прочая реализация	18 785,00	21 093
покупка валюты	-	-
продажа валюты	-	-
курсовая разница	627 526,00	558 176.00
прочие расходы	98 383,00	124 865.00
Итого строка 2350:	744 694,00	704 134,00
<i>Справочно: * Условный расход (с учетом льготы по налогу на прибыль)</i>	467 704,00	439 118.00
<i>*Базовая прибыль на акцию (БПА), в соответствии с Приказом МФ от 21.03.2000 № 29н (руб.)</i>	1 754,00	1 711.00
$\text{БПА} = \frac{\text{БП}_{\text{отч.п.}}}{\text{К}_{\text{акций}}} = \frac{\text{ЧП} - \text{Дивид.прив.акц.}}{2\,221\,420\,999 - 222\,142\,100} = \frac{1\,168\,424}{1\,168\,424} = 1\,711 \text{ руб. } 28 \text{ коп.}$		

Информации о конвертируемых ценных бумагах, договорах о размещении обыкновенных акций по цене ниже рыночной стоимости нет, в связи с их отсутствием.

Расшифровка расходов будущих периодов к таблице 4.1 Пояснений к бухг. балансу

тыс. руб.

Наименование расхода	31.12.2017 г.	31.12.2018 г.
Подготовка производства	20 909	34 862
Программы, лицензии	29 356	34 061
Итого:	50 265	68 923

В Отчете о движении денежных средств денежные потоки по размещению и возврату депозитов отражены в свернутом виде в разделе «Денежные потоки от инвестиционных операций».

В 2018 году Обществом произведены следующие платежи в бюджет и внебюджетные фонды:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование платежей	Уплачено в 2018 году
1	2	3
1.	Налог на добавленную стоимость	499 859
2.	Налог на имущество	36 781
3.	Налог на прибыль	435 700
4.	Налог на доходы физических лиц	293 324
5.	Страховые взносы	525 827
6.	Обязательное страхование от несчастных случаев	32 412
7.	Транспортный налог	402
8.	Земельный налог	15 032
9.	Арендная плата за землю	7 821
10.	Прочие налоги и сборы	1
	ИТОГО	1 847 159

Оплата налогов и иных платежей производится по срокам, установленным законодательством.

ИНФОРМАЦИЯ О СВЯЗАННЫХ СТОРОНАХ

СПб ОАО "Красный Октябрь" имеет дочерние и зависимые организации.

№ п/п	Наименование организации	Юридический и почтовый адреса организации, телефон	Текущая сфера деятельности	Доля участия предприятия в уставном капитале организаций	
				(тыс.руб.)	%
1	2	3	4	5	6
1	ЗАО "НМЗ Энергия"	Российская Федерация, 173620, г. Великий Новгород, ул. Рабочая, д.32, (8162)642-640	произв-во навесного и прицепного оборуд. для агротехнич. работ (ТНП)	1 693 (*)	42,33
2	ЗАО "Красный Октябрь-Сервис"	Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д.13-15, (812)380-20-38	маркетинг., сбытовая и закупочн. деят-ть, лизингов. деят-ть в рамках Общества	150	100
3	ЗАО "Красный Октябрь-Реконструкция"	Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д.13-15, (812)380-20-38	ремонтно-строительные работы	200	100
4	ЗАО "Красный Октябрь-Нева"	Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д.13-15, (812)380-20-38	разработка и производство мототехники (ТНП)	17 000	100
5	ООО "МЦ МСЧ-24"	Российская Федерация, 194100, г. Санкт-Петербург, ул. Политехническая, д.13-15, (812)380-20-38	оказание медицинских услуг	7 318	100

(*) В бухгалтерском учете финансовые вложения отражаются по первоначальной стоимости. Цена одной акции до увеличения вклада 100руб., что составило 483,8 тыс. руб. Цена одной акции после увеличения вклада 350руб., что составило 1 693 тыс. руб.

Организация, которая оказывает значительное влияние на Общество - ЗАО "Красный Октябрь-Сервис", доля участия составляет 29,43%.

В отчетном периоде с января по декабрь 2018 года Общество проводило операции со связанными сторонами:

№ п/п	Вид операции	Наименование организации	Объем операции, тыс.руб.	% в общем объеме	Задолж-ть по незаверш. операциям, Д-т(+), К-т(-); тыс.руб.	Срок погашен
I	Приобретение товаров, работ, услуг	ЗАО "Красный Октябрь-Сервис"	722	0.02	6	01/2019
		ЗАО "Красный Октябрь-Реконструкция"	137 032	2,92	-2 519	02/2019
		ЗАО "Красный Октябрь-Нева"	49	0	-38	04/2019
		АО "НМЗ Энергия"	7 691	0.16	-759	04/2019
		ООО "МЦ МСЧ-24"	6 932	0.15	-695	02/2019
II	Приобретение основных средств и др. активов		-	-	-	-
			-	-	-	-

III	Продажа товаров, работ, услуг	ЗАО "Красный Октябрь-Сервис"	35	0	+15	02/2019
		ЗАО "Красный Октябрь-Реконструкция"	1 621	0,02	+236	01/2019
		ЗАО "Красный Октябрь-Нева"	43 141	0,44	+9 969	01/2019
IV	Продажа основных средств и др. активов	ЗАО "Красный Октябрь-Реконструкция"	2 378	3,01	+2 378	05/2019
V	Предоставление имущества в аренду	ЗАО "Красный Октябрь-Сервис"	628	1,15	-	-
		ЗАО "Красный Октябрь-Реконструкция"	137	0,25	-	-
		ЗАО "Красный Октябрь-Нева"	24 581	45,02	-933	02/2019
		ООО "МЦ МСЧ-24"	2 699	4,94	-77	01/2019
		АО "НМЗ Энергия"	23 699	43,4	+1 665	01/2019

Расчеты с дочерними и зависимыми организациями производились в безналичном порядке.

Кроме того ЗАО «Красный Октябрь-Реконструкция», ЗАО «Красный Октябрь-Нева», ЗАО «НМЗ Энергия», ЗАО «Красный Октябрь-Сервис» в 2018 году выплачены дивиденды за 2017 год в полном объеме. Задолженность на 31.12.2018 г по выплате дивидендов дочерним и зависимым организациям отсутствует.

СПб ОАО «Красный Октябрь» в 2018 году не имело доходов от участия в других организациях, в том числе дочерних и зависимых.

Аффилированные физические лица (совет директоров).

Члены совета директоров:

1. Дмитриев Александр Григорьевич
2. Коротков Сергей Сергеевич
3. Макаров Владимир Анатольевич
4. Милович Ольга Анатольевна
5. Передерий Иван Владимирович
6. Фомичев Анатолий Николаевич
7. Фомичев Виктор Анатольевич

Состав Совета директоров в количестве семи человек и ревизионной комиссии в количестве пяти человек выбирается акционерным собранием. Вознаграждения Совету директоров и ревизионной комиссии производятся в соответствии с Уставом Общества. Общая сумма вознаграждения Совету директоров в 2018 году составила 11 387,491 тыс. руб.

Выплаты основному управленческому персоналу носят краткосрочный характер, сформированы следующими показателями: оплата труда, выплаты ежегодных оплачиваемых отпусков, начисленных налогов и платежей в пользу персонала.

Общая сумма выплат основному управленческому персоналу за 2018 год составила 28 047 770 руб.

Бенефициарным владельцем признан единоличный исполнительный орган – Генеральный директор Фомичев Анатолий Николаевич. Операции с бенефициарным владельцем (за исключением выплат, указанных выше) не проводились.

Значимое событие отчетного года.

По результатам девяти месяцев 2018г. Общество приняло решение о выплате дивидендов лицам, которые являются владельцами акций СПб ОАО «Красный Октябрь». 21 декабря 2018г. состоялось внеочередное общее собрание акционеров Общества. Размер дивидендов на одну акцию составил 300 рублей. Общая сумма начисленных дивидендов составила 467 368 800рублей.

События после отчетной даты.

Планируемая сумма дивидендов по привилегированным акциям составляет 222,1 млн. руб. По обыкновенным акциям сумма дивидендов предлагается Советом директоров и подлежит утверждению собранием акционеров.

Существенные судебные дела в Обществе отсутствуют.

**Информация, сопутствующая бухгалтерской отчетности,
не подлежащая аудиту.**

**СВЕДЕНИЯ ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ**

	Показатель	Ед. измерения	В натуральном выражении	В денежном выражении, млн.руб., с НДС
1	Электрическая энергия	млн. квт-ч	33,3	136,2
2	Вода	тыс. куб. м.	242,5	20,3
3	Газ	млн. куб. м.	8,4	46,18
4	Тепловая энергия	Гкал.	2 087,5	6,2
5	Бензин автомобильный	тыс. л.	33,2	1,2
6	Дизельное топливо	тыс. л.	163,0	5,9

СВЕДЕНИЯ ОБ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИИ

В 2018 году Обществом были проведены природоохранные мероприятия:

- Строительство локальных очистных сооружений общесплавных сточных вод в сумме 17 564 тыс. руб.
- Работы по ремонту вентиляционных систем и систем забора воздуха с целью сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в сумме 4 048 тыс. руб.
- В рамках производственного экологического контроля проводился мониторинг за выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух и за сбросами загрязняющих веществ в системы центральной канализации и водные объекты.
- Организован вывоз образовавшихся отходов производства и потребления на размещение, утилизацию, обработку.
- Сотрудники предприятия проходили обучение в соответствии с природоохранным законодательством РФ.

Генеральный директор



А.Н. Фомичев

Главный бухгалтер

Н.В. Кораблева

20 марта 2019